
zpravodajzpravodaj   
Ostroměř, Domoslavice, Ostroměř, Domoslavice,   

Nové Smrkovice, Sylvárův ÚjezdNové Smrkovice, Sylvárův Újezd  

č.: 4 (duben)            ročník:40    rok:2011      cena:8,č.: 4 (duben)            ročník:40    rok:2011      cena:8,--  Kč Kč   

  web: www.ostromer.cz  web: www.ostromer.cz                                                     e                                                   e--mail: mks.ostromer@centrum.czmail: mks.ostromer@centrum.cz  

dále uvnitř listu  
naleznete: 

Společ. kronika…. 

Z činnosti naší 
knihovny...I 

Z první kroniky 
naší obce ….. 

Z kultury a při-
pravovaných akcí 

Rozhovor s Blan-
kou Splítkovou... 

Zprávičky z naší 
školy a 

mat.školy ... 

KČT Ostroměř -
Pochod krajem  

E.Štorcha...  

Příspěvek SDH 
Ostroměř +foto z 

mašk. plesu.. 

Přísp.čtenářů+ 
foto z Vítání ja-

ra... 

  Něco pro dobrou 
zábavu… 

Příloha: plakát 
Ostrom. slavností 
a Pochodu E.Š…. 

     Kolektiv členů místního kulturního střediska přivítá každého dobrovolníka, který je ocho-
ten věnovat svůj čas ve prospěch nás všech. Hledáme šikovné lidi, hlavně pro spolupráci 
při tvorbě Ostroměřského zpravodaje, pořádání kulturních akcí a dalších společenských ak-
tivit v našich obcích. 
     Zájemci se mohou hlásit u M.Vobořila tel. 603 806 683,na obecním úřadě nebo v knihov-
ně u H.Němečkové tel. 493 691 526. 

PPPPATRONEMATRONEMATRONEMATRONEM    LETOŠNÍCHLETOŠNÍCHLETOŠNÍCHLETOŠNÍCH O O O OSTROMĚŘSKÝCHSTROMĚŘSKÝCHSTROMĚŘSKÝCHSTROMĚŘSKÝCH        
SLAVNOSTÍSLAVNOSTÍSLAVNOSTÍSLAVNOSTÍ        (11-12.6. 2011 ) JEJEJEJE    HEREČKAHEREČKAHEREČKAHEREČKA                    

PPPPAVLAAVLAAVLAAVLA T T T TOMICOVÁOMICOVÁOMICOVÁOMICOVÁ    

Letošní Ostroměřské slavnosti navštíví herečka Klicperova divadla v Hradci     
Králové Pavla Tomicová - dobře známá i z filmu Snowborďáci, či jako protagonist-

ka  kadeřnice Simony ze seriálu ,,Ulice " 

 

Společně se starostou naší obce ing.Tomášem Gabrielem slavnostně zahájí jako    
jejich patronka letošní slavnosti. Bude připravena i autogramiáda.... 

Jsme velmi rádi, že paní Pavla Tomicová přijede k nám do Ostroměře a navíc      
vystoupí bez nároku na honorář, čehož si moc vážíme.A navíc vám všem vzkazuje, 

že se na návštěvu Ostroměře a na všechny moc těší......... 



ZZZPRÁVYPRÁVYPRÁVY   ZZZ   NAŠÍNAŠÍNAŠÍ   OBCEOBCEOBCE:::   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          Nová výsadba okrasných stromů ve Školní ulici 
 
Info : VSTUPENKY NA OSTROMĚŘSKÉ SLAVNOSTI 
JSOU JIŽ V PRODEJI V  PRODEJNĚ U VYHNÁLkŮ !!! 
 
OBECNÍ ÚŘAD OSTROMĚŘ 
tel. 493 691 526, tel. 493 691 148 (fax),  
Úřední hodiny: 
pondělí a středa: 8.oo - 11.3o hod, 12.oo - 17.oo hod 
e-mail: ou@ostromer.cz 

Aktuality o dění v obci a také mnoho dalších informací na 
webových stránkách obce: www.ostromer.cz 
                             _________________ 

 
Další uzávěrka  Ostroměřského zpravodaje za měsíc    

květen je 18.května 2011.          
                 

                             ********************************************************    
Reklamace ohledně dodávání zpravodaje u paní Věry 
 Doležalové, V Chaloupkách  čp.75, tel.605 349 018 

    
SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA 

                                                                                                                ŽIVOTNÍ VÝROČÍ  

OBECNÍ KNIHOVNA   
 

Musíme přečíst hodně Musíme přečíst hodně Musíme přečíst hodně Musíme přečíst hodně 
knih, abychom zjistili,knih, abychom zjistili,knih, abychom zjistili,knih, abychom zjistili,    
o čem je život, a musíme hodně zažít, aby-o čem je život, a musíme hodně zažít, aby-o čem je život, a musíme hodně zažít, aby-o čem je život, a musíme hodně zažít, aby-

chom přišli na to,chom přišli na to,chom přišli na to,chom přišli na to,    
že buď špatně žijeme, nebo jsme četli špatné že buď špatně žijeme, nebo jsme četli špatné že buď špatně žijeme, nebo jsme četli špatné že buď špatně žijeme, nebo jsme četli špatné 

knihy.knihy.knihy.knihy.    

Novinky v knihovně aneb co jste ještě 
nepřečetli…. 
 
Beletrie pro dospělé:  Osud je černý jezdec – G.Eliotová, Ko-
nec uprchlíkům v Čechách aneb praktiky dr.Goebbelse, Tak ty 
už to máš holčičko spočítaný – Z.Marinovová, Ženy 
s krátkými nehty – J.P.Snětlivý,  Mladší sestra –J.Austenová, 
Ptačí vodopády – W.Smith, Dávné proroctví – P.Stewtt, Vlčí 
touha – A.Charoun, Pohřben zaživa – M.Hala, Mrtvá v lázni – 
S.Massey, Tichý řezník – M.Martini,Kroky vraha – 
M.Klevvisová, Slepičí polévka pro inspiraci ženské duše –
Slepičí polévka pro duši na rozcestí - J.Canfield, Podvedená 
láska – P.Nachtmanová,                                                                                                                 
 
Beletrie pro děti:  Dobrodružství  Billa Madlafouska – 
D.Laňka, Malý bílý koníček –E.Goudeová, Hana a profesor 
Pavlík – M.Meisterová, Vlčí hlava –Avi, Dávné proroctví – 
P.Stewtt,Vetřelci E. Richardson, Hledej Dinosaury,  
 
Naučná pro dospělé: Mystery a imagination  ang. Český – 
E.A.Poe, Čínská astrologie –S.Wu, Puberťáci – M.C.Grey, 
Nedovolte mozku stárnout – A.d.Bragdon, Poruchy pozornost 
a hyperaktivita – A.Munden, Osudy českých zrádců – 
V.Junek, Psychologická encyklopedie aplikovaná psychologie 
– B. Baštecká, Encyklopedie hrůzy – J.Gree, Přehled pedago-
giky – J.Průcha,  Úvod do kulturní a sociální antropologie – 
R.F.Murphy,  Jak se  uči t  –  J .A.Komenský,                                                          
Naučná pro děti: Vyrábíme dárky s malými dětmi – 
S.R.Mueller, Malý výtvarník – D.Ronzoni 
 
Byla zakoupena i literatura pro maturitní zadání k ústní 
zkoušce z  - ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY 
Hamlet – W.Shakespeare, Markéta Lazarová – V.Vančura, 
Maryša – A:aV. Mrštíkové, Utrpení mladého Werthera – 
J.W.Goethe, Višňový sad – A.P.Čechov, Bílá nemoc – 
K.Čapek,Revizor – N.V.Gogol. Matka kuráž a její děti – 
B.Brecht, Ostře sledované vlaky – B.Hrabal, Hordubal –
K.Čapek, Horalka – A.Moravia, Plešatá zpěvačka – E.Ionesco, 
Informatorium školy mateřské – J.A.Komenský, Lakomec – 
J.B.P.Moliere, Její pastorkyňa - G.Preissová, Pygmalión – 
G.B.Shaw,                                                                        

Všechno zlo v životě pochází z duševní 

prázdnoty, nudy, lenosti, a to vše je nevy-

hnutelné, když si člověk zvykne žít na účet      

                             druhých. Anton Pavlovič Čechov 

  
srdečněsrdečněsrdečněsrdečně    
Všem oslavencům ze Všem oslavencům ze Všem oslavencům ze Všem oslavencům ze 
srdce  blahopřejeme !!!srdce  blahopřejeme !!!srdce  blahopřejeme !!!srdce  blahopřejeme !!!    
        

    
KvětenKvětenKvětenKvěten    
    
Hypiusová Marie Ostroměř  88 let 
Husáková Zdenka Ostroměř  86 let 
Tobolková Miluše Domoslavice 86 let 
Beránková Miloslava  Ostroměř  85 let 
Syslová Marta             Ostroměř  85 let 
Němcová Hana  Ostroměř  81 let 
Kinčl Miroslav  Ostroměř  81 let 
Fikarová Josefa  Ostroměř  75 let 
 



Pranostiky na měsíc květen: 
 
Mokrý máj - v stodole ráj.                                                                                                                                                                                     
Déšť svaté Žofie švestky ubije. 
Svatá Žofie políčka často zalije.                                                                                                                                                                          
Před Servácem není léta, po Serváci s mrazy veta. 
Před 13. dubnem máje nejsme ubezpečeni stálého letního 
povětří; po tomto dni                                                                                          
ale není zapotřebí se obávati vínu škodného mrazu. 
Pankrác a Urban bez deště - hojnost vína.  
Pankrácova nepohoda – vinohradům výhoda.                                                                                                                                                  
Prší-li na prvního května, bývá málo žita a sena. 
Filipa a Jakuba déšť - to zlá zvěst. 
Před Filipem deštík noční úrodu nám věští roční. 
Jestli se Filip a Jakub zasměje, jistě se hnedle čočka zase-
je. 
Na Jakuba a Filipa zelená se každá lípa. 
Minule jsme si říkali něco o pranostikách, dnes si povíme 
co je to rčení. 

 
Co je vlastně rčení? 
Rčení neboli úsloví (také slovní obrat, fráze) - jsou 
obrazná ustálená spojeni slov, kdy původní význam 
nevnímáme doslova, ale jen obrazně. 
Rčení jsou velmi starého původu a díky své obraznos-
ti napovídají o kulturní i hospodářské minulosti náro-
da. Zřejmě největší zastoupení mají rčení, která sou-
visí s přírodou a venkovem (např. mlátit prázdnou 
slámu, být jako kůl v plotě,...). Další početnou skupi-
nou jsou rčení související s náboženstvím, s antickou 
mytologií, řeckou a latinskou literaturou (přijít s kříž-
kem po funuse, kápnout božskou, danajský dar, 
apod.). 
Rčení obvykle odrážejí více minulost, než přítomnost. 
prásknout do bot  -  nebo také vzít roha  -  vobrátit fu-
sekle  -  zahnout kramle  -  vytrhnout trn z paty  - udě-
lat kozla zahradníkem  -  koupit za pět prstů  -  chytit 
příležitost za pačesy  –  co na srdci, to na jazyku 
 

 
Dokud žiješ, uč se! Nečekej, že moudrost s 

sebou přinese stáří.                                                                           
Solón 

 
Další soutěžní kvíz   
 
U nás je zdobení vajec známé  

a,   8. století   
b, 11. století   
c, 18 století 

 
Slovo kraslice je doloženo až ve 14. století. Souvisí 
s ruským krasnyj, tj.  

a,  kouzelný   
b,  nádherný   
c,  červený 

Pro zdobená vejce existuje i řada názvů regionál-
ních, v oblasti Uherského 
Hradiště například  

a, malůvky   
b, straky   
c, rejsky 

 
U nás bývaly kraslice kropenaté – nejdřív obarvené 
cibulovými slupkami a pak  

a,  vložené do mraveniště 
b,  přizdobené houbičkou namáčenou v tuši 
c,  potečkované čokoládou 

 
Na Moravě, ale i na Litoměřicku, vejce dodnes po-
lepují jezerní sítinou. Jde  o  

a, trávu rostoucí v bažinách a na mokřinách 
b, vodní řasy 
c,druh vřesu 

 
Jedna z nejtěžších technik vyžadující zručnost mis-
trů je krášlení vajec 

a, ovazováním rostlinnými částmi 
b, kováním 
c, leptáním 

 
Kraslici „darovanou z lásky“ ve své básni opěvoval                                                                  

a, Jan Neruda                                                                                                                   
b, Jiří Wolker                                                                                                       
c, Jaroslav Seifert 

 
Pokud s námi i dnes chcete soutěžit, stačí vyplněný 
kvíz odevzdat  
                                                                                                       
v místní knihovně u pí. Němečkové 
 
Kouzelná noc v knihovně  
 
Tak tedy poslou-
chejte, pohádka za-
číná. Až si ji poví-
me celou, budete 
vědět víc. Byla, ne-
byla, jedna malá 
obec se jménem 
Ostroměř, a ta obec 
měla knihovnu a 
v té knihovně se 
mělo jeden pátek opět spát. Nastal pátek a všichni se strašně 
těšili. Ráno jsme šli ještě do školy a o ničem jiném než o 
spaní v knihovně jsme nemluvili. Nemohli jsme se dočkat 
ani konce vyučování. Konečně jsme přišli ze školy  hu-
rááá…. Všichni se s rodiči rozloučili nazdar, nazdar a maza-
li do knihovny. A teď se podívejte, jak jsme si to užili.                                                                       

                                                   Marek Novotný  4. třída 



 
Doprovodný program : podvečerní mše v místní 
kapli, výstava hasičské techniky SDH Ostroměř 
a zhotovení extravagant.účesů pro děti.   
 
 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Připravili jsem nový seriál  ,,Zeptali 
jsme se…. 
Jako první osobnost naší Ostroměře jsme oslovi-
li  principálku divadla ,,Matěj“  v naší obci paní  
 Blanku Splítkovou.   
 
 
 

Na stopě pravěkým záhadám v knihovně 

Naši mladí paleontologové a archeologové :        
Čenda, Adam, Míra, Vendulka, Honza, David, On-

dra, Patrik právě nalezli, dobývají a                      
sestavují kostry  NEANDRTÁLCE  A MAMUTA 



Pasuji Tě na čtenáře a ……..  
 
Slyšely děti z úst starosty pana Ing. Gabriela na akci, kte-
rou pořádala obecní knihovna  E. Štorcha  pro žáky 1. třídy 
ZŠ v Ostroměři. 
Akce se zúčastnilo 15 prvňáčků s panem učitelem J. Horá-
kem v budově OU. Děti se v průběhu školního roku učily 
číst a zde nám předvedly, jak to zvládly. Byla to pro ně 
zajímavá akce vzhledem ke scénáři, ve kterém figurovali 
rytíři a princezny víla i lukostřelec spolu s panem starostou 
a paní knihovnicí, pomohla i paní učitelka Jana Voborní-
ková. Děti tuto akci braly vážně. Na některé z nich se přišli 
podívat rodiče i prarodiče, které si své ratolesti pro vzpo-
m í n á n í  v y f o t o g r a f o v a l i .                                                                                                                          
Bujaré veselí pak měly děti při čaji a sušenkách.                                                                                                    
Nejzajímavější byl pro ně čtenářský deníček - pro děti a 
rodiče zvaný škola naruby, který vybízí ke společnému 
čtení rodičů a dětí.  Děti rodičům hlasité čtení oznámkují, 
podepíší, mohou napsat i pochvalu nebo namalovat obrá-
zek.  Tento deníček budeme v průběhu roku s dětmi 
v knihovně hodnotit a vybereme nejlepší čtecí rodiny.                                                                                                                                                             
V závěru zazněla slova předchozích generací, že moudrost 
a vzdělanost je uložena v knihách a děti o ně musí pečovat. 

KDO CHCE VĚDĚT, CO JE V KNIHÁCH,    
MUSÍ JE ČÍST  

                                                          Hana Němečková 
    

Kniha je základem poznání, učitelem věků,Kniha je základem poznání, učitelem věků,Kniha je základem poznání, učitelem věků,Kniha je základem poznání, učitelem věků,    
vládcem království ducha.vládcem království ducha.vládcem království ducha.vládcem království ducha.    

                                                                                                                                                                                                                            Seneca 
           ************************* 

Klíčem k velkému světu jsou knihy. Číst může Klíčem k velkému světu jsou knihy. Číst může Klíčem k velkému světu jsou knihy. Číst může Klíčem k velkému světu jsou knihy. Číst může 
člověk vždycky,člověk vždycky,člověk vždycky,člověk vždycky,    
i když má pocit, že se nic jiného nedá dělat.i když má pocit, že se nic jiného nedá dělat.i když má pocit, že se nic jiného nedá dělat.i když má pocit, že se nic jiného nedá dělat.    
                                                                                                                                                                                                            Hamiltonová    



MUZEUM EDUARDA ŠTORCHA 

A KARLA ZEMANA 

 
Slavní rodáci jsou pýchou a vel-
kým kulturním odkazem každého 
města a obce, Obecní úřad v Ostro-
měři v budově kulturního střediska 
otevřel stálou expedici, kde je 
možné nahlédnout do filmově a 
knižně zpracovaných pravěkých 
scenerií, jež se staly společným prvkem života a díla Štor-
cha i Zemana.Návaznost tématu zajišťuje i osídlenost Ost-
roměřska-datována od doby kamenné a potvrzena nálezy.  
Nejslavnější kapitolou dávné minulosti je ostroměřské hra- 
diště /rozloha 25 ha, zachovalé valy, nález např.415 stříbr-
ných mincí/, patřící k nejrozsáhlejším hradištím východo-
českého kraje.Expozice byla doplněna i zpracováním toho-
to tématu na DVD, které je možno shlédnout přímo v pro-
storách muzea, popřípadě si toto DVD zakoupit.  
Dalším z významných rodáků zde zastoupených , je tvůrce 
loutkového divadla ,mnohaletý člen hradeckého divadla 
Drak-Matěj Kopecký, pocházející z rodu loutkářů Kopec-
kých.  
 
Kulturní středisko Ostroměř také provozuje loutkovou scé-
nu. Zajímavostí loutkové scény je v současné době vyba-
venost nejmodernější světelnou a zvukovou technikou, 
kterou mají k dispozici ve většině případů pouze větší di-
vadelní scény. Představení je možné objednat samostatně 
nebo jako součást prohlídky muzea.  
 
 
Od úterý do soboty je možné muzeum navštívit mezi 
10.00-15.00 hodinou na zazvonění.  
Další informace a objednání prohlídky muzea na tel.  
493 691 124 
 
   
      *******************************************************************************     

   
   
Z Z Z KULTURYKULTURYKULTURY   AAA   PŘIPRAVOVANÝCHPŘIPRAVOVANÝCHPŘIPRAVOVANÝCH   AKCÍAKCÍAKCÍ : : :   

 
Připravované akce : 

Květen : 
  
21.5. Krajem Eduarda Štorcha  
Start : ZŠ E.Štorcha Ostroměř  7-10 hod. 
Trasy : pěší   7,15 a 25 km  
         cyklo 25,35 a 50 km 
 
Pořádá KČT Ostroměř 
Informace : Oldřich Horák, TGM 311, Ostroměř, 
tel. 732 632 714  
 
Více info : www.webpark.cz/kct-ostromer   

29.5. od 14,00 hod za sokolovnou 
Dětský den 
Odpoledne plné soutěží a dobré zábavy 
Občerstvení je zajištěno 
Pořádá Sportovně-kulturní komise 
 
Červen : 
 
11-12.6.2011 od 12,45 hod.  
na hřišti na velkém pódiu na hřišti  za školou 
  
III. ročník Ostroměřských slavností 
        
V sobotním programu vystoupí : 
 děti z DDM Hořice, dětský sbor ZŠ Ostroměř, 
děti z MŠ Ostroměř, z DDM Nechanice,  z TJ 
Sokol Ostroměř, herečka Pavla Tomicová, 

.zpěvačka Heidy Jan-
ků, ARTrosa z Hořic, 
Sidonie- ukázky orint. 
aj.tanců, Čarodějky -
Celtic Witches - irské 
tance, italský zpěvák 

Davide Mattioli, ta-
neční zábava s 
hud.skupinou Servis-
Vokap. 
V nedělním programu 
vystoupí :  
populární dechovka Ja-
vorka,  Milan Drobný s Yvonne Přenosilovou 



Doprovodný program : podvečerní mše v místní 
kapli, výstava hasičské techniky SDH Ostroměř 
a zhotovení extravagant.účesů pro děti   

Jednotné vstupné na sobotu včetně neděle je za  
100,- kč ( vstupenka je platná i pro nedělní pro-
gram ). Děti do 18 let zdarma. Prodej vstupek je 
již zahájen, jinak lze vstupenky zakoupit na mís-
tě.            

 
     **************************** 
 
 
Rozhovor s principálkou 
loutkového                     
divadla ,,Matěj“ paní 
Blankou Splítkovou 
 
 
Od kdy hrajete divadlo? 
 
Já ho hraji již dlouho, hrála jsem 

maňáskové ve Třtěnici se svojí sestrou, a to jsem hrála do 
roku 1969, potom jsem se dostala sem do Ostroměře a zde 
mě Luděk (Bidlo, pozn. redakce) přesvědčil, ať jdu sem do 
divadla v Ostroměři. 
 
Vzpomenete si na starou gardu, kdo s Vámi hrál ….? 
 
Tak to byl pan doktor Klouček, Luděk Bidlo, pan Pouba, 
pan Tauchman, pan Antoš a také paní Reifová s námi začí-
nala – tedy namlouvat hlasy, Věrka Novotná, Dana Pro-
cházková, Mirka Hermochová, taky paní Englerová. 
 
Na tu dobu jste měli docela slušné vybavení, protože vy jste 
si nahrávali pohádky, 
Měli jste magnetofon, nahrávali jste na magnetofonové pás-
ky …. 
 
Luděk Bidlo uměl udělat hudbu pod pohádky, škoda že ně-
které pásky s písničkami a pohádkami se již ztratily, nedo-
kázaly se uchovat a jinak byly velice dobře na tu dobu zpra-
covány. 
Těch představení se dříve nehrálo tolik jako dneska. Hrály 
se třebas dvě pohádky za celý rok. On to měl Luděk (Bidlu 
pozn. redakce) dobře vymyšlené, my jsme to pořád pilovali. 
Nemělo to chybu, on se tomu spolu s panem Tauchmanem 
moc věnoval. Fakt se hrálo profesionálně a taky hodně to-
mu dal pan doktor Klouček. Na namlouvání pohádek s námi 
chodil ještě Pepa Voborníku. Po Luďkovi převzala loutkové 
divadlo Marcela Houžvičková, protože já jsem musela 
z důvodu pracovní vytíženosti na nějaký čas tuto činnost 
přerušit. Velmi ráda jsem se však později vrátila. 
 
Co by, jste si přála v současnosti pro naše loutkové divadlo 
v Ostroměři ……? 
 
Já si myslím, že divadlo je dobře vybavené, ale chybí tam 
návštěvnost jak ze strany veřejnosti, tak i z té školy.  
 
A kdybych se zeptal, myslíte si, že je to komercí, tedy mul-
timédii jako je film, televize…? 
 
To se také určitě na té návštěvnosti odráží, ale řekla bych 
taky, že dneska děti mají takovou uvolněnou morálku. Oni 
by učitelé do divadla šli, ale když děti hrozně ruší. Do tako-
vé třetí třídy by děti mohly chodit, ale učitelky, nebo učitelé 
řeknou, nebudeme s nimi chodit, pouze se ulijí z nějaké ho-
diny a zlobí.   
Dnes se dá říci, že máme velmi dobrý kolektiv, pracujeme 
v tomto složení: Blanka Splítková, Hana Černá, Miroslava 
Hermochová, Jiří Holman, Jaroslava Horníková, Věra No-
votná a Věra Štejnarová. Pohádky nám pomáhají namlou-
vat ještě dva muži Miloš Splítek a Pepa Voborník. Pohádky 
nahráváme ve studiu u pana Mirka Vobořila ml, který nám 
je podkládá i hudbou. 
 
Nezbývá nic jiného, než Vám poděkovat za krátký rozhovor 
a přeji Vám hodně spokojených diváků. Dále všem lidem 
okolo našeho loutkového divadélka ,,Matěj“ patří velké po-
děkování za čas, který věnují našim malým divákům. 
 
                                                                          (mv) 



Pokračování seriálu ,,Z naší obecní kroniky       



 



kám apod. 
Zpracováním vlastních, kvalitních vzdělávacích mate-
riálů a zavedení interaktivních výukových metod by se 
měl zkvalitnit a zatraktivnit vzdělávací proces. Cílem je 
zvýšení vědomostí, konkurenceschopnosti žáků, 
v jejich dalším studiu či budoucím uplatnění na trhu 
práce. 
 
Mgr. Gabriela Pospíšilová, manažer projektu 

 
Velikonoční výstava v základní škole 

 
      Modré pondělí, Žluté úterý a Škaredá středa byly dny, 
které žáci 1. stupně a 6. třídy, děti ze školní družiny, ze zá-
jmových útvarů (keramický, výtvarný, šikovné ruce a ruční 

práce) zpříjemnily výstavou svých prací. 
       Několikatýdenní činnost ve vybraných hodinách přines-
la mnoho různorodých nápadů. Šikov- 
nost dětí mohli obdivovat rodiče či široká veřejnost. Na 
dobrovolném vstupném se vybrala částka 
1 446,-. 
       Děkujeme s přáním v klidu prožitých velikonočních 
svátků. 
 
            D.Hermochová, J. Slámová, R. Štainerová 

ZZZÁKLADNÍÁKLADNÍÁKLADNÍ   ŠKOLAŠKOLAŠKOLA E. Š E. Š E. ŠTORCHATORCHATORCHA   
http://www.zsostromer.cz/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Interaktivita a e-learning—     
jednodušší přístup ke vzdělání 

 
Od konce minulého roku pracuje pedagogický 
sbor Základní školy Eduarda Štorcha v Ostroměři 
na projektu „Interaktivita a e-learning – jednoduš-
ší přístup ke vzdělání“, který získala v rámci Glo-
bálního grantu Zvyšování kvality ve vzdělávání 
v Královéhradeckém kraji z Operačního programu 
Vzdělávání pro konkurenceschopnost. 
 
Cílem projektu, na který škola získala dotaci ve výši  
1 482 159,53 Kč, je zlepšení a zjednodušení přístupu 
žáků ze Základní školy Eduarda Štorcha v Ostroměř 
k informacím, potřebným pro jejich vzdělávání.  
Projekt klade důraz na zapojení žáků prostřednictvím 
interaktivních a e-learningových materiálů, které bu-
dou moci žáci zpracovávat a studovat ve svém do-
mácím prostředí a v době, která jim bude vyhovovat. 
Prostředkem k dosažení hlavního cíle bude moderní 
ICT technika a vzdělávací prostředí umožňující učite-
lům uplatnit interaktivní výukové materiály v průběhu 
výuky i mimo ni. Tyto materiály budou nakoupeny a 
v rámci projektu vytvořeny na škole. Zároveň bude 
umožněno působení moderních výukových metod na 
žáky; těm díky názornosti a interaktivitě pomohou 
snáze pochopit probíranou látku. 
Projekt je v současné době ve své první čtvrtině. 
Z několika členů realizačního týmu se v rámci projek-
tu stali tvůrci vzdělávacích materiálů, kteří byli pro-
školeni, jak správně vytvářet elektronické vzdělávací 
materiály, e-learningové kurzy a testy. 
V předloženém projektu budou tvůrci materiálů tvořit 
vlastní elektronické vzdělávací objekty pro předměty 
dějepis, chemie, fyzika, matematika, německý jazyk, 
přírodopis a zeměpis, jež jsou mezi jednotlivé tvůrce 
rozděleny podle jejich odborného zaměření. Pro do-
plnění a procvičení probíraného učiva bude pro kaž-
dý předmět vytvořena sada vlastních elektronických 
vzdělávacích podkladů, a to zejména e-learningové 
kurzy, e-learningové testy, prezentace, elektronické 
dokumenty – animace, videa, obrázky, atd. Tyto ma-
teriály budou na základě zkušeností pedagogů při 
výuce zaměřeny na problematické pasáže učiva. 
Jsou taktéž nakoupeny interaktivní učebnice, které 
doplňují klasické tištěné učebnice a přináší žákům 
zpestření výuky díky animacím, video i audio nahráv-



Velikonoční těšení 
 
      Tři dny před velikonočními prázdninami byly v naší 
třídě věnovány velikonočním zvykům a tradicím. 
      Z připravených pracovních listů jsme se dověděli hod-
ně zajímavostí. Nejzábavnější byla Škaredá středa. Na paní 
učitelku jsme se nemračili. Proč také, když pro nás připra-
vila plno  zajímavých činností. Jen pomlázku ve spolupráci 
dokázali uplést Adélka a Matýsek. 
     
Příjemně prožité velikonoční svátky 
    přejí druháci a paní učitelka 

Putování Raisovým krajem 
 

     Dešťové kapky, tak zněla předpověď počasí na úterý 26. 
dubna. Pláštěnka nechyběla v našich batůžcích, když jsme 
ráno společně odcházeli na vlakové nádraží. Odjížděli jsme 
do Lázní Bělohrad, kde jsme měli v plánu projít Raisovu 
naučnou stezku. 
     Prošli jsme šest zastavení ze sedmi (nedošli jsme na By-
šičky). Každé zastavení nás seznámilo se starými pověstmi, 
které se váží k tomuto městečku. Své vědomosti jsme mohli 
prověřit pomocí  otázek. Protože se po prvním zastavení 
předpověď počasí vyplnila, déšť by nám rozmáčel list, na 
kterém jsme měli otázky i my napsané, uklidili jsme ho do 
sucha našich batůžků. Déšť ale naše putování nezkazil a my 
jsme se spokojeni vrátili do školy. Rovnou do školní jídel-
ny. 
     Prvňáci odešli do školní družiny a druháci pokračovali 
ve třídě. Z batohů jsme vyndali nedokončené listy a pohodl-
ně jsme vypracovali další úkoly. Pak jsme vymodelovali 
situaci, která naše dopoledne charakterizovala. Děti roz-
hodly, komu se dobře povedl úkol splnit. Za bezproblé- 
mové putování všichni obdrželi potvrzení o absolvování 
naučné stezky. 
      Je středa a prvňáci dokončují pracovní list, který včera 
kvůli dešti nemohli vypracovat. Všem se dobře daří. Předá-
vání potvrzení se koná i v této třídě. 
     Na Byšičky se dojdeme podívat za lepšího počasí. Slibu-
jeme! 
   Prvňáci a druháci 
      Mgr. Jan Horák 
           Mgr. Jana Slámová 
 



 Expedice Mars 
Zpráva z tisku: 
Tentokrát se nejedná o novou reality show, ale 
o společný vědecký projekt Evropské kosmické 
agentury a Institutu lékařsko-biologických výzkumů 
Ruské akademie věd nazvaný Mars 500. Skupina 
šesti „kosmonautů“ stráví od 3. června 2010 celkem 
520 dní v úplné izolaci, kterou opustí až 5. listopadu 
2011. Experiment probíhá v moskevském Pozemním 
experimentálním komplexu NEK. 
 

Přicházíme do střediska 
kosmického výcviku. 
Každý z nás dostává svou 
kartu, na kterou během 
výcviku bude zaznamená-
vat své pocity – to, jak se 
mu podařilo úkol splnit.  
V televizi vidíme své 
předchůdce, kteří se sna-
žili dobýt Mars před ná-
mi. 
Hned zpočátku zjišťujeme zajímavé informace o vesmíru. 
Pomáhá  slabikář (dokonce jsme se dozvěděli, jak se jme-
nuje nejbližší hvězda), různé encyklopedie a interaktivní 
tabule. Hodnotíme své snažení a pouštíme se do stavby 
našich raketoplánů.  Alobal, papírové roličky, plastová 
lahev.  Hned je tu kosmické plavidlo a již se pevně držíme 
sedaček, protože startujeme… three, two, one, zero… 
Země se nám vzdaluje pod nohama. Pocit je to zvláštní, 
před námi se rozprostírá černota a hloubka vesmíru. 
Skládáme dohromady informace o Sluneční soustavě, po-
jmenováváme planety a s nadějí vyhlížíme Mars. Nejprve 

ale musíme udělat mezipřistání 
na Měsíci. Vzpomínáme na 
prvního člověka, který zde 
před námi přistál a na jeho po-
čest vybarvujeme obrázek 
s ním a mnoha šlápotami. 
Další fáze letu je obestřena 
tajemstvím, neboť jsme se po-
tkali s mimozemšťany. Spočí-
tali jsme jejich množství a po-
mohli jim sestavit několik léta-
jících talířů. 

Nejhezčí ale zajisté je uskutečněné přistání na Rudé plane-
tě. Hned po vystoupení z kosmického modulu dostáváme 
certifikát, díky němuž se můžeme honosit titulem „Kapitán 
vesmírné lodi“. 
Ani jsme se nenadáli a je konec naší expedice. Tak zase 

někdy… 
         Kosmonauti z 1. tř. 

 
„Ze života našich dávných předků“ – pro-

jektový den ve 3. třídě 
 
     Co je to archeologie? Jaké předměty mohou objevit lidé 
při provádění zemních prací? Které materiály přečkají 
dlouhá staletí, které se většinou nedochovají? Na tyto otáz-

ky a mnoho dalších jsme našli odpověď v místní knihovně, 
kde jsme pobývali téměř celé dopoledne. 
     Naše činnost byla různorodá a zajímavá. Prohlíželi jsme 
encyklopedie, četli a vypravovali, jak lidé v pravěku žili a 

pracovali. Dověděli jsme se, která zvířata v tehdejší době 
žila a která člověk lovil. Překvapila nás jejich velká hmot-
nost a velikost. 
     Skládali jsme puzzle zvířat, počítali matematické pyra-
midy a luštili křížovky. 
Nejvíce času nám zabrala archeologická naleziště koster-
ních pozůstatků. Pracovali jsme ve dvou skupinách. Vydla-
bávali jsme miniatury kostí a při sestavování určovali, komu 
patří – člověku, mamutu a medvědovi. 
     Při této příležitosti jsme se úhlem pokusili namalovat 
zvířata tak, jak je zpodobnili na jeskynních malbách pravěcí 
lidé. 
     Projektový den nám ukázal, jak máme chápat život na-
šich dávných předků. 
                                                                                                             
                                                      Žáci 3. třídy ZŠ Ostroměř 
        
                                                      Mgr. Dagmar Boháčková 
                          
                                   *************** 
   
MATEŘSKÁ ŠKOLA OSTROMĚŘMATEŘSKÁ ŠKOLA OSTROMĚŘMATEŘSKÁ ŠKOLA OSTROMĚŘ   
   
http://msostromer.wz.cz/ 
 

Zápis dětí do Mateřské školy Ostroměř 
 
V úterý 31. května 2011 se bude konat od  9.30 hod. do 
11.30 hod. v budově MŠ                                                                  
ZÁPIS DĚTÍ  na školní rok 2011/2012. 
 
Kriteria pro přijímání dětí: 
 
1/ předškolní děti ( 5– 6 let) 
2/ děti s trvalým bydlištěm v Ostroměři, Domoslavicích 
     a Sylvárově Újezdě 
3/ věk dětí 
 
 
                                                         Erlebachová Zdena 
                                                                ředitelka MŠ 



  
OOORGANIZACERGANIZACERGANIZACE   AAA S S SPOLKYPOLKYPOLKY:::   
 
KLUB ČESKÝCH TURISTŮ     
OSTROMĚŘ 
 

pořádá 
 

36. ročník turistického 
pochodu & 13. ročník cyklotrasy 

 

Krajem Eduarda Štorcha 
 
   

VVV   SOBOTUSOBOTUSOBOTU 21.  21.  21. KVĚTNAKVĚTNAKVĚTNA 2011 2011 2011   
 
 

PREZENTACE, START I CÍL:  
ZÁKLADNÍ ŠKOLA EDUARDA ŠTOR-

CHA V OSTROMĚŘI 
(OBEC MEZI HRADCEM KRÁLOVÉ A 

JIČÍNEM) 
7:00 AŽ 10:00 HODIN 

 
TRASY: 

PĚŠÍ – 7, 15 A 25 KM  
CYKLO – 25, 35 A 50 KM 

 
ZA PĚKNÉHO POČASÍ SOUTĚŽE 

PRO DĚTI  
 

 
BLIŽŠÍ INFORMACE: OLDŘICH HORÁK, T. G. M. 
311,  507 52  OSTROMĚŘ, TEL.: 732 632 714 

na internetu – www.webpark.cz/kct-
ostromer 
 
 

 
SDH OSTROMĚŘ 
  
Pohled do činnosti SDH Ostroměř 
 
V předcházejícím čísle Zpravodaje jsme čte-
nářům předložili stručný výklad nové Vy-
hlášky č. 91 z. roku 2010, která řeší kontrolu 
a čištění komínů, včetně revizí. Sbor organi-
zoval další společenskou akci  a to Maškarní 
rej.  Rádi bychom touto cestou poděkovali 
nejen samotným účastníkům, ale také  sponzorům z místa, 
bez kterých bychom  nedokázali zajistit dostatek cen pro 
ocenění přítomných masek. I když počet účastníků byl 
oproti předchozímu roku o něco menší, jistě to němělo vliv 
na náladu přítomných ani ochotu a rychlost, či kvalitu ob-
sluhy v bufetech a kuchyni. 
  V sobotu 16.4. sbor organizoval  v rámci jarního úklidu 
obce sběr druhotných surovin. Děkujeme občanům, kteří 
nepotřebné kovy věnovali hasičům. Výtěžek akce bude pou-
žit pro činnost sboru  a pro práci s mládeží. 
  Jako každoročně závěrem měsíce května, 21.5.2011 sbor 
organizuje Memoriál Jaroslava Rychtery. Akce se koná 
v sobotu od 9 hodin ve  sportovním areálu za základní ško-
lou. Budou zde ukázky restaurované hasičské techniky, 
včetně předvedení.   
   Na závěr další poděkování a to členům zastupitelstva 
obecního úřadu. Sbor děkuje za schválení finančního pří-
spěvku sboru hasičů na naléhavou opravu požárního vozidla 
A 21, které je v požárním plánu obce a je využíváno zvláště 
pro práci s mládeží.  
    
 Ostroměř 19.4.2011   více info na web: sdhostromer.wu.cz                                                               

                                                                            výbor SDH   

 

 

 

Foto z maškarního plesu, který uspořádal 
SDH   Ostroměř  - 19.3.2011     



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
) 



PŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ 
 
                                 

VÍTÁNÍ JARA 
 
    Dne 19. března se v Ostroměři uskutečnil 2.ročník vítání 
jara. Tato prastará slovanská tradice byla v naší vsi dlouho 
opomíjena, a proto jsem se rozhodl navázat na zvyky na-
šich předků a vítání v Ostroměři obnovit. 
 
   Sraz účastníků byl ve 13:00 u sochy T.G.Masaryka. Mís-
to toto zdá se být o to vhodnějším, jelikož zde dochází k 
přímé konfrontaci a zároveň prolínání pohanských zvyk-
lostí, divokých a naturálních, s rozumem a oduševnělou 
uhlazenos t í  sh l í že j í c í ho  pana  prez iden ta .

 
   Sešlo se nás na několik desítek, mnozí v maskách, jiní s 
bubínky, trubkami a zbylí prostě jen tak, všichni se společ-
ným úmyslem-vyhnat krutou vládkyni zimy nejen z naši 
obce. O půl 2. se shromáždění v čele s Moranou vydali ke 
splavu v Hlásku. Při letošním pořádání vítání jara mi vy-
vstal jeden problém. Jelikož anonymita neoslovuje, rozho-
dl jsem se Moraně udělit konkrétní podobu. Tímto bych 
chtěl poděkovat paní Heleně Vondráčkové, které jsem mě-
rou nemalou přispěl k popularitě. 
   Za hlasitého lomozu způsobeného bubny, frkačkami a 
pískotem a vřeštění dětí jsme se dobrali až cíle, louky v 
Hlásku. Zde již bylo přichystané občerstvení a malé upo-
mínkové dárečky pro nejmenší a něžné pohlaví.Ve 2 hodi-
ny jsme Moranu na lávce splavu zapálili a vhodili do šum-
né Javorky, přičemž přihlížející dav se jí snažil ještě uka-

menovat. 
   Pro rok 2011 je Morana definitivně pryč a já doufám, že i 
v tom roce příštím ji společnými silami půjdeme opět vy-
provodit  a bujarým jásotem jako letos, přivítat jaro. 
    Nakonec bych chtěl poděkovat zastupitelstvu obce za 

vstřícnost při pořádání, Klubu žen, jmenovitě paní Janě 
Johnové a Evě Soukupové za zajištění občerstvení, Stanisla-
vu Hermochovi a Jiřímu Soukupovi při pomoci s technic-
kým zázemím, a hlavně Vám všem, vítačům jara, jejichž 
řady se napříště doufám ještě rozrostou. 
      S přáním hezkého jara 
                                                                   MARTIN JOHN 
(VÍCE FOTO NA WEB.STRÁNKÁCH OBCE) 



 
Inzerce Vaší firmy :   

    
Malý formát  :   30,- Kč 

         Formát celé stránky : 240,- Kč 
Objednávky inzercí na :  mks.ostromer@centrum.cz, 

kam zašlete i text Vaší reklamy-inzerce, nebo informa-
ce na 603 806 683   

 

PPPLACENÁLACENÁLACENÁ  I  I  INZERCENZERCENZERCE                        
   
         

               
                
              
               
                                                                           
                                                                                    
                                                                                                         

 

 
 

Zveme Vás do prodejny  „ NÁPOJE  
Z – Z“ 

Co zde nakoupíte:  
Veškeré nápoje nealkoholické -  slazené i neslazené 
- limonády, džusy, Cola…. 
alkoholické nápoje     -   všeho druhu 
můžete si zakoupit víno v lahvi, stáčené, nebo celý 
soudek  
 pivo lahvové i sud 
 V prodejně můžete ještě zakoupit  ovoce  –  zele-
ninu, květiny  -   macešky   -   petrklíče 
 
Otevřeno máme:   
                     Pondělí  -   Pátek     9.00  -   17.00  
                     Sobota             8.00  -   14.00 
                     Neděle                  10,00  -   16,00 

 
****************** 

  
Firma Paliva-Gabriel  
upozorňuje občany na jarní slevy uhlí, 
která potrvá do konce května 2011. 
 
Nabízíme  nákup uhlí, také písky, štěrky a drtě do 
vozíku i s dovozem.  
 
Vyměňujeme PB lahve všech velikostí. 
Další info na :      www.paliva.gabriel.cz     

 
 

****************** 

  
Balihar Michal - ŘEZNICTVÍ 
T.G. Masaryka 222, Ostroměř 507 52 
493 691 320, 603 512 561  

 

****************** 
             ŽALUZIE SEDLÁK 
     Montáž, prodej, servis. Žaluzie - řetízkové na 

plastová a dřevěná eurookna - vertikální. Silikonové 
těsnění, lamelové dveře, sítě proti hmyzu. Předo-

kenní rolety, hliníkové s polyuretanovou výplní. Mon-
táž originálních zastínění do střešních oken VELUX. 
     Nová služba - půjčovna PROFI-STROJE na čiš-
tění Koberců a čalounění zn. Karcher-Puzzi 100 

Vlastimil Sedlák, Máchova 1431, 50801 Hořice 
tel.fax: 493623711, mob. 737744821,  

www.volny.cz/zaluzie-sedlak 
 

****************** 
 

Miroslav a Marta Vobořilovi    
          

 Vedení a zpracování daň. Evidence a       
podvoj.účetnictví 

 Zpracování daňových přiznání, mzdové agendy                                             
 

Pořizování nahrávek v nahrávacím studiu, 
 live nahrávání až 24stop, možnost záznamu na live 
produkcích kapel, mastering a CD v profi kvalitě, 

bohaté zkušenosti se zvukem   
Výroba hudebních spotů a  reklam,                  

hudba na zakázku, ozvučení a nasvícení akcí,        
hudební produkce kapely Servis-Vokap 

           mob.603 806 683, 603 207 344   
                www.miroslav-voboril.cz 

 
****************** 

 

PETR UHEREK—KOVOSIL zámečnictví,  
 

zakázková kovovýroba, práce s nerez ocelí 
TGM 283 

507 52, Ostroměř 



Nabízíme uspořádání oslav, večírků, svatebních 
hostin.K dispozici je Vám salonek pro 19 osob, sál 
pro 50 osob, nekuřácká jídelna.Typická jídla domá-
cí české kuchyně po celý den.Vysoká kvalita jídel 
zajištěna.Těšíme se na Vaši návštěvu.  
mob. 723 533 984 

NOVÁ PŮJČOVNA SVATEBNÍCH A 
SPOLEČENSKÝCH ŠATŮ V HOŘICÍCH 

Pokud se ve Vaší rodině blíží milá svatební událost, 
chystáte se na ples či  do tanečních, přijďte si 
vybrat šaty, prstýnky, svatební oznámení, různé 
doplňky a ozdoby. Pro pány nabízíme společenské 
košile, kravaty a k půjčení oblek. 

Kde nás najdete: Havlíčkova 139, Hořice (blízko 
křižovatky u Penny Marketu) 
Otevírací doba: Pondělí- pátek  13-17 hodin, sobo-
ta 9-12 hodin. Dále je možná domluva na tel. 
724/440585                       Těšíme se na Vás! 

******** 
S.H.Tiny—Turnov s.r.o 

 Domoslavická 147, Ostroměř  
Výroba hřebíků, nýtů, prodej střešních odvětráva-
čů, klampířské materiály a nářadí,okapové systémy, 
plecha z barevných kovů, spojovací materiál, šrou-
by vruty matice podložky, hmoždinky, závitové ty-
čr, vázací dráty, drobné nářadí pro domácí kutily a 
pracovní oděvy.Otevřeno Po-Pá od 7,30 do 15,00 

hod, telef. 493 691 443,                                  
email: ostromer@shtiny.cz, www.shtiny.cz 

RESTAURACE A PENSION  

,,U PATŘÍNŮ“ v KONECCHLUMÍ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  
 
 



       NĚCO PRO DOBROU NÁLADU ……  
 
JDOU DVĚ SUŠENKY PO SILNICI, JEDE AUTO A JED-
NU Z NICH PŘEJEDE. TA DRUHÁ SE OTOČÍ A ŘÍKÁ: 
„PROSÍM TĚ, POJĎ A NEDROB!” 

   
 
ROBIN HOOD SE BÁJEČNĚ DOPLŇOVAL SE ŠERI-
FEM Z NOTTINGHAMU. HOOD BRAL BOHATÝM A 
DÁVAL CHUDÝM, ŠERIF BRAL CHUDÝM A DÁVAL 
BOHATÝM. A JAK TAK VŠE ŠLO DOKOLA, MAJÍ 
TEĎ ANGLIČANÉ JEDNU Z NEJVYŠŠÍCH ŽIVOTNÍCH 
ÚROVNÍ. 

 

 

Ostroměřský zpravodaj vydává Místní kulturní středisko, T. G. Masaryka, Ostroměř, obvykle měsíčně. 

Redakční rada MKS: Miroslav Vobořil ml., Eliška Škvrnová,  Hana Němečková, Jana Voborníková , Blanka 

Splítková, Věra Štejnarová a Mudr.J.Prášková. Své texty, přání, názory a připomínky podávejte v písemné 

podobě laskavě na Obecní úřad vždy do 20. dne v měsíci. Pokud je to možné, zasílejte své příspěvky v 

elektronické podobě na e-mailovou adresu: mks.ostromer@centrum.cz. Za podepsané příspěvky redakční 

rada neručí. Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvky krátit či stylisticky upravit. Tiskne RK 

TISK Jičín, Hradecká ulice 1130, 506 01 Jičín, na recyklovaný papír. istribuce: MKS Ostroměř, muzeum E. 

Štorcha a K. Zemana, knihovna E. Štorcha, Tabák - Papírnictví p. Vyhnálek, infocentrum Hořice. Předplat-

né: Obecní úřad Ostroměř. 


